Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De horis canonicis

Trotti, Alberto

[Ulm], um 1476

Incipit tabula composita a domino alberto de ferrariis [...] super infra
scripto opusculo de horis canonicis in modum qui sequitur etc.

[urn:nbn:de:bsz:31-315798](#)

In nomine domini amen. **I**ncipit tabula oposita
 a domino alberto de ferrathis iuris viriusq; do-
 cere de placentia sup infra scripto opusculo o-
 horis canoniciis in modum qui sequitur scilicet
Queritur quid sint hore canonice se ex quo capite nascit
 hec obligatio vel clerici in sacris vel beneficiatus existens
 teneatur ad ipsas horas vide in questione que incipit que-
 ro primo quid sic.
Queritur unde dicuntur hore et quare appellamus eas
 q; canonicas quodq; diuinas et q; vigilias vide in
 questione q; incipit quero unde dicuntur hore canonice.
Queritur quot numero sunt iste hore canonice a sup quo
 fundat ipse numerus ipsarum horarum canoniarum. et mla
 exempla quibus comprehenatur in illo numero ipsas horas
 fuisse institutas vide in questione que incipit quero quot
 numero sunt sic.
Queritur que in hoc numero septenario invenire sunt
 se quare hora matutinali dicimus matutinū et q; hora
 prime primam. et sic de alijs horis vide in questione que
 incipit quero quare hora iste sunt instituta sic.
Quero quare hora dicitur hora ad legēdū has horas
 et an absq; eo q; campana vel aliud signum pulset debet
 clericus hora debita suū psoluere officium vide in questi-
 one que incipit quero que hora dicitur operens sic.
Queritur qui teneantur ad has horas et an ex precepto
 et quare a laicos fundantur beneficia et eis assignantur
 et an clericus beneficiatus debeat et teneatur ad eas ex
 statuto ecclesie solum vel etiam ex debito iusticie. et qua
 de causa vide in questione que incipit Quero qui tenean-
 tur ad has horas sic.
Quero an archiepiscopus vel episcopus possit dispesare
 cum clero in minorib; officiis a beneficiario ut non tene-
 atur horas legere. Et an si professio vel promissio iurame-
 sum vel alia obligatio concernat ipsum deum possit per-

Hominem remitti se ex qua causa nascatur ista obligatio
et teneatur ad officium vide in questione que incipit Quero
an archiepiscopus vel episcopus

Queritur quid si clericus in minoribus beneficiis habeat
rue beneficium ita quod ex eo non potest sustentari aut teneatur
horas legere et in diuinis et in palib[us] ipi debitis a cuius
onera supportare. Item et an sit lictus clericis per personam
et necessaria sibi ex artifio querere et quid de ipso qui h[ab]et
potest habet in utilitate rebus quae doceantur susten-
tem ad onera matrimonij supportanda perceperit aut teneat
eam alimentare vide in questione que incipit quero quid
si clericus in minoribus beneficiis

Quero pone quod clericus in minoribus beneficiis absens
est a beneficio suo ab ipsis horis valeat excusari. probum vero
faciat propter beneficio deserviri et quo inter existentes a fa-
bris et beneficiis teneat ad horas. et ex qua cedula valeat
excusari et an hic habet constantinacione personali et an
discretudo in hoc valeat et an hec dicto presuper est hen-
dat constitutum in subdiaconatu et diaconatu vide in que-
stione que incipit quero pone quod clericus quod.

Quero quibus liceat intrare chorum quoniam diuina dicuntur
et an statutum valeat a choro repellere extraneos. et qui
dicuntur extranei et quid de familiaribus beneficiatorum
ipius ecclesie. et an consuetudo recipiat extensionem. et quod
de prescriptione. et idem de privilegio concessio persone ut
liceat tempore interdicti sibi audire diuina an extendatur
ad familiares et quod de laicis et an possit dicere de ministris
vobis videtur vide in questione que incipit. Quero de inde
quibus liceat

Queritur successione an lictum sit templariis et alijs co-
versis religionum intrare chorum et cantare seu psallere cum
alijs officiantibus clericis et an parificentur laicos et in
quibus. et quid de principibus an liceat ipsis habere ca-
pellas tales ad preiudicium ecclesie curare videndum est in

questione que incipit quero successive tunc :

Querit quid de beneficiato clero, & quoque alio promoto ad laicos ordines qui suscepit est ab officio vel excommunicatus an teneatur ad horas canonicas & an hi tales possint sacra tangere & quid pro sint talibus & peccatoribus orationes quas faciunt deo. **E**t an debitor excommunicatus in excommunicatione teneat solvere debitum vide in questione que incipit quero quid de beneficiato.

Queritur an excommunicatus suspensus vel depositus debeat vel possit publice has horas legere & dicere dominus vobiscum, & quid de laicis & quid quando clericus solus orat, & quid de missa vide in questione que incipit quero an excommunicatus.

Queritur an liceat clero insil. omnes horas dicere & quoniam an sit de officio vel precepto vide in questione que incipit quero an liceat. **B**ic etiam de historia illius hereticus qui quoniam ante quoniam post quoniam hora ducia horas suas legebat & angelus sibi deferebat duas quoniam non maturas quoniam marcidas & quoniam bonas.

Querit de quotidiana questione quid de scolaribus omnibus studio literarum an possint insil horas suas per soluere & an preterea bonum malum sit faciendum & scolitudo sit necessaria et quid, & an inherere studio sit opus meritorium & liceat studere propter modum tempore vel demeritoria & quando & an nobilitat hominem. **I**te & an liceat pro mercede sacerdotii opas suas spuiales, id missas & officia diuina facere tunc vide in questiione que incipit. Quero ergo de quotidiana questione tunc.

Querit an liceat presbitero missam celebrare matutino non ex parte vide in questione quare quod in textu fit mecio.

Querit an liceat presbitero duas missas in die celebrare & an quotidie celebrare sit opus laudabile vel virtutabile & quibus casibus liceat bis in die celebrare & an qui secundo celebratus est debeat sumere vini quo dignos prouidi-

Cterz si an qui non potest bibere vinum possit missam celebrare et ad sacerdotium promoueri vide plene in questione que incipit quero quod in textu nostro fit mentio ibi itez.

Queritur an missa sit de horis canonicis et an appellatio officiorum continetur missa. si an episcopi teneant ad missas dicendas de honestate seu concilio vel de necessitate. et quid si ex contemptu negligant missas dicere an peccent se puniri possint. vide in questione que incipit. Quero ulterius an missa sit.

Queritur si beneficiatus non venit ad ecclesiam aut non vult interesse diuinis et si venit non officiat ecclesiam cum alijs quasi reputet hoc ad dedecus vel si venit hoc facit propter distributiones sic an talis possit compelli ad officianum una cum alijs si an beneficiatus perterritim diebus solennibus debeat a beneficio abesse et si absuerit qua pena possit puniri. et quod ratione datum fructus clericis vide questionem que incipit. quero pone quod beneficiatus sit.

Queritur an moniales literate possint alta voce diuina officia legere et cantare. et an in benedictione que eis datur recipiant ordinem. et quem. et an talis ordo sit de septem ordinibus ecclesie si an talis monialis sic benedicta possit euangelium legere. et dominus vobiscum dicere et altaria ministrare vide questionem incipientem. Quero quia de viris ecclesiasticis sit.

Queritur de eo qui plura beneficia habet an plures teneat has horas repetere. et quid de eo qui capit duplex emolumentum an subire debet duplex onus. et an si unius habenti beneficium sibi aliud conferatur. videatur secundum dispensari ut non teneat plures horas repetere. et quibus casibus potest esse clericus pluraliter et utrum si habeat ad sufficieniam vite debeat plus appetere. et quid de eo quod superest sibi an sit suum vel pauperrimum. et an clericus possit testare vide questionem incipientem. Quero consequenter quia dictum est sic.

CQueritur quid si clericus in duobus ecclesijs sit bene
ficiatus in quibus diuerla officia sunt cuius ecclesie offici-
tum debet facere. vide questionem que incipit. Quero
aperte superius dicta sic.

CQueritur quid si clericus non devote horas suas legat
vel aliquid omittit utputa sincopando vel verba non pro-
ferendo ar peccet. et si sic an venialiter. vel mortali seque-
datur negligētia leuis et que accurata. et qua intentiōe
aut protestacōe mentali debeat uti qui accedit ad orandum
et an clericus in una longa lectione causā recreacōis quā
officium legit exire possit ecclesiam. Et vide de monacho
qui a tempabolo trahebat ab officio quā beatus benedictus
videns tē vide questionem que incipit quero an clericus
non devote legens sic.

CQueritur quid si clericus recedat ante finem officij. An
sibi debeantur distributiones et an de impedimento debeat
stari verbo suo. et vide quid importat hec dictio per ad-
iuncto verbo et an valeat statutū quā interessens vni hore
habeat distributiones aliarum esto quā non interfit alijs
horis et ubi non dantur distributiones possunt clericū cō-
pellī ut intersint. Item et an laici debeant missas inte-
gras audire et quibus diebus vide in questione incipiēte
quero quid si clericus recedat ante finem sic.

CQueritur quid si clericus aliquā versum vel psalmū
omittit an a capite debeat reinceps et an in choro vel ad
partem. et an peccet. et an venialiter. Item an clericus
cessit opelli ad dicendum horas et qua pena. et que dica-
tur accurata negligētia et que non vide in questione inci-
piēte quero vterius sic.

CQueritur quid si clericus dum esset in officio nō intel-
ligit que legit an peccet. et quid de laicis et quomodo se
habere debent dum sunt in officio vide questionē incipiē-
tem. quero si clericus dum est sic.

CQueritur virum clericus ppter impitiā sit de penendus

et quid de his qui dum legunt cum barbarismis. et soles
cismis perturbat ergo verba pronuntiantur non intelligunt
quod legunt et quod sit deus adorandus et an melior sit decantatio
quingue psalmorum quam totius psalterij modulacio et quoniam et quod
dicetur quod ipsi sunt et si deponatur per gratiam deat alimentari et quod taliter
venit alimentandus vide questionem incipientem quere
volentes ut me clariorem fatiam accipiant.

Queritur quod si clericus dimittat horas quia non habet
breviarium an excusat legendo alias orationes et qua ratione
debeat horas legere. et an debeat officium omissum
repetere et quid de debitore non valente soluere in termino
non an sit liberatus. et quid de clero fructibus spoliato
et in carcerebus detinuto. et postea ab eis relaxato an competrat repetitio.
et si sic nunquid et eodem modo dicendum
sit de officio. et quid de his qui potius emunt libri libros
legales vel equos tunc quam libros pro officio. et de his
qui verecundantur videric cum breviario in manu et an recessas
excusat et an quando quis fuerit infirmus debeat
per infirmitatem et dualescentiam horas redicere et que infirmitas
excusat tunc vide questionem que incipit quero quod
si clericus dimittat horas dicere tunc.

Queritur an obligati ad horas canonicas teneantur
etiam horas beate virginis et vigilias mortuorum legere. et
an de iure scripto vel consuetudine dici debeant vide questionem
incipientem quero an obligatus ad horas tunc.

Queritur an committens tale officium virgo peccet et puniri
possit et quid de absentibus. et quid si extra ordinariae
vide in questione intipiente quero adhuc pro maiori declaracione tunc.

Queritur in quo loco sunt dicenda hore canonicae. et quod
de absentibus ab ecclesia an possunt dicere officium extra
ecclesiam. et quid de laycis et quid de clericis equitantibus
et alijs existentibus in via vide questionem que incipit quero
in quo loco sunt dicenda hore.

Queritur cū quis est in choro alijs ibidem legentibꝫ horas . an liceat libiad ptem horas suas vel alias oꝝes de pei se dicere et an om̄ne bonum sit p̄ferendum priuato bono . et an ecclesijs debeant officia collegialiter celebri . vide questionem incipientem . Quero cum quis est in choro sic

Queritur . quando p̄sbiter missam celebrat an audiens tibus missam liceat suas oꝝes legere . et prebitim quādo legitur oratio ep̄la et euangelium . Et quid de literatis . et non fratris . et quomodo se habet debeat quis qn̄ audit rōminari nomen hiesu xpi . vide questionem incipientem . Quero quando p̄sbiret missam celebrat sic

Queritur pro eo q̄ quis allegat . Q̄ non h̄eat vocem sonorā . vel necit cantare . an veriat excusandus . Et q̄te ad cantandum ir. simul admittunt multi . Et an cantus sit de necessitate in ecclesia . et an sit in culpa qui se immiscet arr̄ quam ignorat . Et q̄ de iudice et medico imp̄is . Et an si q̄ sentit se r̄on p̄doneū dēat pati ut p̄moueat ad oꝝines et beneficia . et que requirant ad hoc ut quis p̄moniāt ad bñficiū . Et quid si dēs examinare non examinaverit p̄mouendum . et an talis dēat tolerari in beneficijs . et an etiā talis faciat interim fructus suos . Et quomodo debet se habere clericus in cantu . et an liceat immiscere in organis cantilenas . vel in cantu pro officio diuino . et qd̄ de choreis . et de alijs insolentijs que h̄unt q̄ngs in ecclesijs vide questiones incipientes . Quero an p̄ eo q̄ q̄s allegat sic . Quero an sufficiat clero ipsas horas mente sine verbali expressione legere . Et an oratio debeat esse mentalis . Vel sonora . Et quare clericus illas publice legere debeat . Et quare vox adhucit orationē . Et quid de templarijs oueris et laicis . vide questionē inapientez . Quero An sufficiat clero sic .

Querit . An omnes dēant publice horas legere . et qui

sunt illi vide in questione incipientem quero quia supra-
di. xij. quere folio.

CQuerit quid de monacho ad secularem ecclesiā p'moto
an debeat officium monachale facere vñ illud illius ecclē
sie ad quam p'motus. & an in uno & eodem collegio de
beant fieri diuersa officia vide questionem incipiente q̄to
de inde de monacho. quere. folio .

CQueritur quem nūm in dicendo officiū et quod psalmos pro qualibet hora debeat clericus seruare et dicere et an transgressio sue quodini veniat puniēdus et quid de monachis. et an in sacramentis consuetudo romane ecclesie debeat ab omnibus seruari. et quid de illis que romana ecclesia docet seruare et vide in questione incipi ente. q̄o vltierius ppter premissa. q̄re folio.

Conceritur de illo qui est extra dignoscendum vel beneficium suum vel in beneficio suo et non facit officium secundum rituum dignitatis. vel beneficii sui sed aliud officium. & quid de his qui morantur cum cardinalibus & episcopis an possint se cum ipsis in officio conformare. **E**t qui sunt illi familiares & domestici vide questionem incipientem. quero ex predictis. quere folio

Querit quō se pparare debeat clericus qui est celebratus
tus officium & quid importat signum capane que p officio
pulsa est. & q̄e clericus primo debeat orare & incipiat
horas canonicas legere & an cum aliis & canibus ve-
naticis liceat ad officium ingredi & de multis alijs vide-
q̄st̄oꝝ incipiente quero quō debeat se habere sic **Q**ue est
finalis questio in ordine q̄re folio.